



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東証第二部  
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 原口 史郎  
 問合せ先責任者 (役職名)総務部・経理部・原価管理部統括取締役 (氏名) 西村 重幸  
 TEL (0466) 87-1231

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	23,950	21.3	1,329	△15.8	1,355	△13.4	794	△18.4
19年3月期第3四半期	19,739	13.2	1,578	△13.0	1,565	△11.2	974	4.1
19年3月期	27,486	—	2,256	—	2,250	—	2,348	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	55	25	—	—
19年3月期第3四半期	67	72	—	—
19年3月期	163	21	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	22,701	10,792	10,792	45.9	723	65		
19年3月期第3四半期	29,045	8,601	8,601	28.8	581	50		
19年3月期	23,090	10,036	10,036	42.3	678	87		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	△659	△1,432	1,923	667				
19年3月期第3四半期	1,701	△1,722	△25	290				
19年3月期	△35	6,731	△6,202	837				

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第3四半期の経営成績は概ね計画通り推移しており、平成19年11月14日、中間決算発表時に公表いたしました数値から変更ありません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、今後の当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、為替の変動等により、実際の業績が現状の業績見通しと大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の業績につきましては、クリーンディーゼル車に搭載されるEGRクーラー、アルミ熱交換製品、SCRタンク等の売上拡大が持続したことや、産建機向製品も堅調に推移した結果、売上高は239億50百万円（前年同期間比21.3%増）となりました。

利益面では、07年3月に売却したトクピア川崎ビル賃貸料収益の減少や、ステンレス材料を中心とした原材料価格の高騰などの影響により、営業利益13億29百万円（前年同期間比15.8%減）、経常利益13億55百万円（前年同期間比13.4%減）、四半期純利益7億94百万円（前年同期間比18.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、以下の通りであります。

前連結会計年度末に対し、総資産は3億88百万円減少の227億1百万円となりました。また、純資産は7億55百万円増加の107億92百万円となりました。その結果、自己資本比率は45.9%と3.6ポイント改善しました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	290	667	376	129.5	342
2. 受取手形及び売掛金	9,244	10,810	1,565	16.9	10,084
3. たな卸資産	1,628	1,730	102	6.3	1,818
4. その他	973	791	△181	△18.7	1,273
流動資産合計	12,137	14,000	1,862	15.3	13,518
II 固定資産					
1. 有形固定資産	15,776	7,685	△8,090	△51.3	8,377
2. 無形固定資産	87	73	△14	△16.3	76
3. 投資その他の資産	1,044	941	△102	△9.8	1,118
固定資産合計	16,907	8,700	△8,206	△48.5	9,571
資産合計	29,045	22,701	△6,343	△21.8	23,090
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	6,617	7,735	1,117	16.9	6,660
2. 短期借入金	5,891	2,309	△3,581	△60.8	300
3. その他	2,854	1,739	△1,114	△39.1	5,977
流動負債合計	15,363	11,784	△3,578	△23.3	12,937
II 固定負債					
1. 長期借入金	572	—	△572	△100.0	—
2. 長期預り保証金	3,024	0	△3,023	△100.0	0
3. その他	1,483	124	△1,358	△91.6	115
固定負債合計	5,079	124	△4,955	△97.5	115
負債合計	20,443	11,909	△8,534	△41.7	13,053
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,317	1,317	—	—	1,317
2. 資本剰余金	778	778	—	—	778
3. 利益剰余金	5,820	7,903	2,082	35.8	7,194
4. 自己株式	△4	△4	0	2.1	△4
株主資本合計	7,912	9,995	2,082	26.3	9,286
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	341	270	△70	△20.6	342
2. 為替換算調整勘定	113	146	33	29.1	138
評価・換算差額等合計	454	417	△37	△8.2	481
III 少数株主持分	234	379	145	61.8	268
純資産合計	8,601	10,792	2,190	25.5	10,036
負債純資産合計	29,045	22,701	△6,343	△21.8	23,090

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	19,739	23,950	4,210	21.3	27,486
II 売上原価	16,711	20,990	4,278	25.6	23,306
売上総利益	3,028	2,960	△67	△2.2	4,180
III 販売費及び一般管理費	1,449	1,631	181	12.5	1,923
営業利益	1,578	1,329	△249	△15.8	2,256
IV 営業外収益	46	63	17	36.3	70
V 営業外費用	59	36	△22	△37.7	77
経常利益	1,565	1,355	△209	△13.4	2,250
VI 特別利益	0	—	△0	△100.0	1,737
VII 特別損失	46	12	△34	△73.9	88
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,519	1,343	△175	△11.6	3,898
法人税、住民税及び事業税	450	193	△256	△56.9	3,147
法人税等調整額	62	244	182	294.6	△1,657
少数株主持分	33	110	77	233.6	60
四半期(当期)純利益	974	794	△179	△18.4	2,348